RODRIGO INHOATTO
VEREADOR DO PDT
REQUERIMENTO Nº 206/17
Exma. Sra.

ELENIR DE SOUZA MACIEL
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR

Senhora Presidente

O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal, através do Setor Competente, solicitando as seguintes informações:

1. Se o município presta serviços de manutenção nos poços artesianos e quais os investimentos;
2. Qual a previsão de implantação do sistema de abastecimento de água nos poços artesianos já perfurados;

3. Previsão de perfuração de novos poços artesianos e as respectivas comunidades que serão contempladas.
JUSTIFICATIVA
Ocorre que muitas famílias do interior ainda vêm sofrendo com a falta de água, situação que será sanada com a conclusão da execução da rede de distribuição e com a implantação de novos poços artesianos, que irão beneficiar muitas famílias.

            Consideramos que nenhuma comunidade pode viver ou evoluir sem um abastecimento adequado de água, que permita aos seus habitantes viver de modo saudável e confortável. O acesso à água potável possui íntima ligação com o direito à vida e com a dignidade da pessoa humana, sendo inegável sua importância no mundo atual, mostrando a necessidade da perfuração de mais poços artesianos nas que ainda não foram contempladas pelo projeto e conclusão da  rede de distribuição nos poços já perfurados.
             Certos de podermos contar com a sua atenção, em atender nosso anseio que representa o anseio da população, requeremos informações pertinentes à nossa solicitação.

              Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na aprovação do presente Requerimento.
              Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 30 de junho de 2017.

RODRIGO INHOATTO
  VEREADOR DO PDT